
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413784

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 541, de 23 de julho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.205, de 
24.07.2012:
Onde se lê: NO PERÍODO DE 30 A 31.07.2012
Leia-se: NO PERÍODO DE 30 A 31.08.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de julho de 2012.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413789

PORTARIA Nº 452 DE 24 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO, 
identidade funcional nº 80845482/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Inovação de 
Transferência de Tecnologia desta Secretaria, no período de 
02.07 a 31.07.2012, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular GISA HELENA MELO 
BASSALO, identidade funcional nº 5342830/2, que se encontra 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de julho de 2012.
RODRIGO QUITES REIS
Secretário de Estado, em exercício

AFASTAMENTO PARA CANDIDATURA A CARGO ELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413379

PORTARIA Nº1684/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
JULHO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e; considerando o Processo nº 2012/20897, 
de 09/07/2012, que solicita licença para atividade política; e o 
disposto no Art. 94 da Lei nº 5.810/1994;
R E S O L V E:
Autorizar o Afastamento para Candidatura a Cargo Eletivo, 
com amparo na Lei Complementar Federal nº 064/1990, o 
servidor JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, ocupante 
do cargo de Motorista, no período de 03 (três) meses, a contar 
de 06/07/2012 a 06/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

PORTARIA 1699/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413431
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69026/GECON/
COAD/DGAD/2012;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores, para atuarem como fi scais 
dos contratos abaixo relacionados, pelo prazo que perdurar a 
vigência dos contratos:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/
MATRICULA

A PARTIR 
DE

021/2012 Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará - IOEPA

Paulo Cesar 
Chagas Maia – 

5828384/2
02/07/2012

025/2012 Eletrofer Comercial LTDA
Paulo Cesar 

Chagas Maia – 
5828384/2

12/06/2012

031/2012 GPS Agrimensora LTDA Vicente de Paula 
Sousa – 26875/1 18/06/2012

032/2012 Techtronics do Brasil Importação e 
Comércio LTDA-ME

Wylfredo 
Pragana de 
Oliveira – 

57201647/1

29/06/2012

037/2012 JB Propaganda e Marketing LTDA e 
Avanti Eventos LTDA

Regina Kátia 
de Oliveira – 
8001301/1

13/06/2012

040/2012 GM Engenharia Empreendimentos 
LTDA

Jorga Paixão 
Costa – 

57194271/1
04/07/2012

044/2012 Hidromec Industria e Comercio 
LTDA

Wylfredo 
Pragana de 
Oliveira – 

57201647/1

09/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413434

PORTARIA: 1720/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA CONSULTA PUBLICA AOS PLANOS 
SETORIAIS DE MITIGAÇÃO E DE ADAPTAÇÃO EM MUDANÇAS 
DO CLIMA, PROMOVIDA PELO FÓRUM BRASILEIRO DE 
MUDANÇAS CLIMÁTICAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413445

ERRATA DA PORTARIA Nº1047/2012 DE 21/05/2012 
PUBLICADO EM DOE DIA 23/05/2012 

Onde se lê: DEILSA SAORES OLIVEIRA, gozo: 18/06 a 
18/07/2012.
Leia-se: DEILSA SOARES OLIVEIRA, gozo: 18/06 a 17/07/2012.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413668

PORTARIA Nº1716/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
20587/2012 de 05/07/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
AUGUSTO MOTA DE SOUSA, matrícula nº103209/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na GERAD/DIFISC, 
no período de 01/08 a 30/08/2012, correspondente ao triênio 
de 1993/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413724

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 2747/2011DE 22/12/2011 
E 526/2012 - GAB/SEMA DE 22/03/2012

Onde lê-se: pelo período de 13/12/2011 a 13/06/2012;
Leia-se: pelo período de 13/12/2011 até ulterior deliberação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414096

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2012
Valor: 9,506.34
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 24 (vinte e quatro) painéis divisórios 
de 1100x90x1000 mm e 10 (dez) colunas 1100 x 90 x 90 mm.
Contrato: 43
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0106002963          
Estadual
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, Bairro: Povoado Alfredo Chaves, 
300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RS
Telefone: 5432928700 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

PORTARIA Nº 1725/2012-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413790
Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Considerando termos do memorando nº 004/2012-CPAD, 
datado de 23/07/2012, de lavra do Presidente da Comissão 
Processante, instituída pela PORTARIA Nº 1098/2012-GAB/
SEMA, de 17/05/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32166, 
de 28/05/2012, no qual solicita prorrogação do prazo dos 
trabalhos da Comissão Processante.
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o art. 208, da Lei nº 5.810/94, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 26/07/2012, os 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA Nº 1098/2012-GAB/SEMA, publicada 
no Diario Ofi cial do Estado de 28/05/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413795

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
31/05/2012, foi protocolado sob o nº 16133/2012, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao projeto 
Estação de Transbordo de Cargas – ETC HBSA Tapajós, 
a ser localizado no Distrito de Miritituba, município de 
Itaituba, de interesse da empresa Hidrovias do Brasil – 
Miritituba S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.sema.
pa.gov.br.


